
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 370/2017 de 24 de abril de 2017  

   

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1909– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 1 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

 PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

 ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

https://www.administracaopublica.com.br/diario-oficial?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633 

 

 

 ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Presidente Médice, nº 503 – Centro, Passagem Franca/MA 

CEP: 65.680-000 

Telefone: (98) 98849-0640 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Site: https://www.passagemfranca.ma.gov.br/ 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

 RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Passagem Franca – MA 

  

https://www.administracaopublica.com.br/diario-oficial?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
mailto:gabinete@passagemfranca.ma.gov.br
https://www.passagemfranca.ma.gov.br/


SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1909– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

SUMÁRIO 

 
PORTARIA – GAB Nº 17/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................................ 3 

PORTARIA Nº 18 DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 3 

PORTARIA Nº 19 DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 3 

ATO DELEGATÓRIO ......................................................................................................................................................................... 4 

ATO DELEGATÓRIO ......................................................................................................................................................................... 4 

ATO DELEGATÓRIO ......................................................................................................................................................................... 5 

ATO DELEGATÓRIO ......................................................................................................................................................................... 6 

 

(clique para ir ao item selecionado) 
 

 
 

 

  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1909– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 3 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

PORTARIA – GAB Nº 17/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
NOMEAR AGENTE DE CONTRATAÇÃO PARA DESEMPENHAR AS FUNÇÕES ESSENCIAIS INERENTES À EXECUÇÃO DA LEI Nº 14.133, 
DE 2021 E SEUS REGULAMENTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
Por intermédio deste instrumento, o Município de Passagem Franca/MA, na pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado por 
seu representante legal, Exmo. Sr. Francisco Menezes de Souza, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, 
 
Considerando o disposto nos artigos 11 e 6º, LX da Lei nº 14.133, de 2021, bem como nos regulamentos inerentes à designação e a atuação do 
agente de contratação; e 
 
Considerando a necessidade de designação de servidor público para que, no exercício das suas funções administrativas, de Prefeito do Município 
de Passagem Franca – MA, possa dar efetividade às normas contidas na Lei nº 14.133 de 2021, seja quanto à realização de licitações e contratações 
por ela reguladas, bem como quanto à utilização de todas as regras e procedimentos que permitam a contratação direta por dispensa de licitação, 
notadamente as dispensas por baixo valor previstas nos incisos I e II do art. 75;     
RESOLVE: 
Art. 1º. Nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, designa a Sr. TIAGO PONTES SALES, CPF Nº 046.086.373-80, RG 0173871020001-0 para exercer 
a função de Agente de Contratação, com a finalidade de conduzir os procedimentos de licitações e de contratações diretas sem licitação realizados 
pela Prefeitura Municipal de Passagem Franca - MA. 
§ 1º- No âmbito da modalidade pregão, o Agente de Contratação será designado pregoeiro. 
 
Art. 2º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da equipe de apoio, que auxiliará o Agente de Contratação, na 
condução dos processos licitatórios: 
 
I – Membro: DAMISON DA LIMA SOUZA, CPF: 607.870.913-059, servidor efetivo, professor de ensino fundamental 1 º ao 5 º ano, matrícula 11541; 
 
II – Membro:  JOSEANE COSTA FERREIRA, CPF: 067.862.793-25, servidora efetiva, auxiliar de saúde, matrícula 3591;   
 
Art. 3º - A Agente de Contratação designada nos termos desta portaria deverá ainda observar, no desempenho das suas funções, os regulamentos 
que vierem a ser aprovados e promulgados pelo Poder Executivo Municipal e que serão recepcionados por esta portaria, inclusive sobre ela 
prevalecendo, caso haja conflito das suas redações. 
 
Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, por afixações nos locais de costumes, revogando-se as disposições em 
contrário, convalidando-se os atos praticados sob a égide da mesma, até a presente data. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 18 DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  

 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 12 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear SAMUEL DE SOUSA SILVA, portador da Carteira de Identidade nº 0538973620143, SSP/MA, e CPF nº 076.566.403-80, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 06 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 19 DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  

 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 12 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear ALBERTO CARVALHO CUNHA, portador da Carteira de Identidade nº 150.925, SSP/TO, e CPF nº 645.200.131-00, para exercer 
o cargo em comissão de Agente de Controle, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 06 de janeiro de 2025. 

 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 
 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1909– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 4 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

ATO DELEGATÓRIO 
Passagem Franca/MA, 06 de janeiro de 2025. 
 
A SUA SENHORIA  
GERENTE DA AGÊNCIA 2412-0 
PASSAGEM FRANCA/MA 
 
Prezada Senhora  
Servimo-nos do presente, para solicitar a Vossa senhoria, vincular os poderes abaixo especificado à todas as contas do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - PASSAGEM FRANCA - MA, DO CNPJ Nº 15.536.863/0001-55 desta agência 2412-0 e de qualquer agência do Brasil, 
inclusive para contas que vierem a ser abertas futuramente, a JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR, (SECRETÁRIO DE FINANÇAS) – 
PORTARIA Nº 05 DE 01 DE JANEIRO DE 2025), inscrito no CPF n. 615.686.433-49, e a MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO  (SECRETÁRIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – /PORTARIA Nº 08/2025), inscrita no CPF n. 
497.073.293-00, PODERES A VINCULAR: 

 EMITIR CHEQUES; 

 ABRIR CONTA DE DEPOSITO; 

 AUTORIZAR COBRANÇA; 

 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES; 

 RECEBER, PASSAR RECIBO E DA QUITAÇÃO; 

 SOLICITAR SALDO, EXTRATOS E COMPROVANTES; 

 REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES; 

 AUTORIZA DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES; 

 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 

 ENDOSSAR CHEQUES; 

 REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO; 

 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE PJ COM CARTÃO ELETRÔNICO; 

 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 

 CANCELAR CHEQUES; 

 BAIXAR CHEQUES; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTO, POR MEIO ELETRÔNICO; 

 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 

 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 

 EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE; 

 EFETUAR SAQUES-CONTA POUPANÇA; 

 EFETUAR PAGAMENTO POR MEIO ELETRÔNICO; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 

 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG; 

 CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS REPASSE RECURSOS FEDERAIS; 

 LIBERAR AQUIVOS DE PAGAMENTOS; 

 SOLICITAR SALDO/EXTRATOS, INVESTIMENTO E OP. CREDITO; 

 SOLICITAR SALDO/EXTRATO DE INVESTIMENTOS; 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CREDITO; 

 EMITIR COMPROVANTES; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE; 

 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO E, CONSULTAR OBRIGAÇÕES DE DEBITO DIRETO AUTORIZADO – DDA.    
 
Atenciosamente, 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

__________________________________________ 
JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR 

Secretário de Finanças 
__________________________________________ 

MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO 
Secretária de Assistência Social 

 

ATO DELEGATÓRIO 
Passagem Franca/MA, 06 de janeiro de 2025. 
 
A SUA SENHORIA  
GERENTE DA AGÊNCIA 2412-0 
PASSAGEM FRANCA/MA 
 
Prezada Senhora  
Servimo-nos do presente, para solicitar a Vossa senhoria, vincular os poderes abaixo especificado à todas as contas do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE -  PASSAGEM FRANCA, DO CNPJ Nº 10.438.570/0002-00 desta agência 2412-0 e de qualquer agência do Brasil, inclusive para contas 
que vierem a ser abertas futuramente, a JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR, (SECRETÁRIO DE FINANÇAS) – PORTARIA Nº 05 DE 01 
DE JANEIRO DE 2025), inscrito no CPF n. 615.686.433-49, e a GEANE CARDOSO MENEZES (SECRETÁRIA DE SAÚDE E GESTOR DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – /PORTARIA Nº07/2025), inscrito no CPF n. 282.912.983-00, PODERES A VINCULAR: 

 EMITIR CHEQUES; 

 ABRIR CONTA DE DEPOSITO; 

 AUTORIZAR COBRANÇA; 

 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES; 

 RECEBER, PASSAR RECIBO E DA QUITAÇÃO; 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1909– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 5 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 SOLICITAR SALDO, EXTRATOS E COMPROVANTES; 

 REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES; 

 AUTORIZA DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES; 

 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 

 ENDOSSAR CHEQUES; 

 REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO; 

 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE PJ COM CARTÃO ELETRÔNICO; 

 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 

 CANCELAR CHEQUES; 

 BAIXAR CHEQUES; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTO, POR MEIO ELETRÔNICO; 

 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 

 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 

 EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE; 

 EFETUAR SAQUES-CONTA POUPANÇA; 

 EFETUAR PAGAMENTO POR MEIO ELETRÔNICO; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 

 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG; 

 CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS REPASSE RECURSOS FEDERAIS; 

 LIBERAR AQUIVOS DE PAGAMENTOS; 

 SOLICITAR SALDO/EXTRATOS, INVESTIMENTO E OP. CREDITO; 

 SOLICITAR SALDO/EXTRATO DE INVESTIMENTOS; 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CREDITO; 

 EMITIR COMPROVANTES; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE; 

 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO E, CONSULTAR OBRIGAÇÕES DE DEBITO DIRETO AUTORIZADO – DDA.    
 
Atenciosamente, 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 
__________________________________________ 

JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR 
Secretário de Finanças 

__________________________________________ 
GEANE CARDOSO MENEZES 

Secretária de Saúde 

 

ATO DELEGATÓRIO 
Passagem Franca/MA, 06 de janeiro de 2025. 
 
A SUA SENHORIA  
GERENTE DA AGÊNCIA 2412-0 
PASSAGEM FRANCA/MA 
 
Prezada Senhora  
Servimo-nos do presente, para solicitar a Vossa senhoria, vincular os poderes abaixo especificado à todas as contas da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE  PASSAGEM FRANCA, DO CNPJ Nº 10.438.570/0001-11 desta agência 2412-0 e de qualquer agência do Brasil, inclusive para contas que 
vierem a ser abertas futuramente, a JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR, (SECRETÁRIO DE FINANÇAS) – PORTARIA Nº 05 DE 01 DE 
JANEIRO DE 2025), inscrito no CPF n. 615.686.433-49, e a FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR (SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO – 
/PORTARIA Nº 04/2025), inscrito no CPF n. 055.901.793-60, PODERES A VINCULAR: 

 EMITIR CHEQUES; 

 ABRIR CONTA DE DEPOSITO; 

 AUTORIZAR COBRANÇA; 

 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES; 

 RECEBER, PASSAR RECIBO E DA QUITAÇÃO; 

 SOLICITAR SALDO, EXTRATOS E COMPROVANTES; 

 REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES; 

 AUTORIZA DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES; 

 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 

 ENDOSSAR CHEQUES; 

 REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO; 

 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE PJ COM CARTÃO ELETRÔNICO; 

 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 

 CANCELAR CHEQUES; 

 BAIXAR CHEQUES; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTO, POR MEIO ELETRÔNICO; 

 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 

 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 

 EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE; 

 EFETUAR SAQUES-CONTA POUPANÇA; 

 EFETUAR PAGAMENTO POR MEIO ELETRÔNICO; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1909– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 6 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG; 

 CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS REPASSE RECURSOS FEDERAIS; 

 LIBERAR AQUIVOS DE PAGAMENTOS; 

 SOLICITAR SALDO/EXTRATOS, INVESTIMENTO E OP. CREDITO; 

 SOLICITAR SALDO/EXTRATO DE INVESTIMENTOS; 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CREDITO; 

 EMITIR COMPROVANTES; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE; 

 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO E, CONSULTAR OBRIGAÇÕES DE DEBITO DIRETO AUTORIZADO – DDA.    
 
Atenciosamente, 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

__________________________________________ 
JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR 

Secretário de Finanças 
__________________________________________ 

FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR 
Secretário de Administração 

 

ATO DELEGATÓRIO 
Passagem Franca/MA, 06 de janeiro de 2025. 
 
A SUA SENHORIA  
GERENTE DA AGÊNCIA 2412-0 
PASSAGEM FRANCA/MA 
 
Prezada Senhora  
Servimo-nos do presente, para solicitar a Vossa senhoria, vincular os poderes abaixo especificado à todas as contas da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - PASSAGEM FRANCA - MA, DO CNPJ Nº 30.227.841/0001-05 desta agência 2412-0 e de qualquer agência do Brasil, inclusive 
para contas que vierem a ser abertas futuramente, a JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR, (SECRETÁRIO DE FINANÇAS) – PORTARIA 
Nº 05 DE 01 DE JANEIRO DE 2025, inscrito no CPF n. 615.686.433-49, e a MÁRCIA MENEZES SOUSA (SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – /PORTARIA Nº06/2025), inscrita no  CPF n. 807.129.163-34, PODERES A VINCULAR: 

 EMITIR CHEQUES; 

 ABRIR CONTA DE DEPOSITO; 

 AUTORIZAR COBRANÇA; 

 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES; 

 RECEBER, PASSAR RECIBO E DA QUITAÇÃO; 

 SOLICITAR SALDO, EXTRATOS E COMPROVANTES; 

 REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES; 

 AUTORIZA DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES; 

 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 

 ENDOSSAR CHEQUES; 

 REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO; 

 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE PJ COM CARTÃO ELETRÔNICO; 

 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 

 CANCELAR CHEQUES; 

 BAIXAR CHEQUES; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTO, POR MEIO ELETRÔNICO; 

 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 

 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 

 EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE; 

 EFETUAR SAQUES-CONTA POUPANÇA; 

 EFETUAR PAGAMENTO POR MEIO ELETRÔNICO; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 

 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG; 

 CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS REPASSE RECURSOS FEDERAIS; 

 LIBERAR AQUIVOS DE PAGAMENTOS; 

 SOLICITAR SALDO/EXTRATOS, INVESTIMENTO E OP. CREDITO; 

 SOLICITAR SALDO/EXTRATO DE INVESTIMENTOS; 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CREDITO; 

 EMITIR COMPROVANTES; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE; 

 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO E, CONSULTAR OBRIGAÇÕES DE DEBITO DIRETO AUTORIZADO – DDA.    
Atenciosamente, 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

__________________________________________ 
JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR 

Secretário de Finanças 
__________________________________________ 

MÁRCIA MENEZES SOUSA 
Secretária de Educação 

 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1909– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
CAMILA CARDOSO GUIMARÃES 

Vice-Prefeita Municipal 

 
ANTÔNIO DE ARAÚJO GONÇALVES 

Chefe de Gabinete 
 
 

 
JANSEN GUIMARÃES CARVALHO 

Procurador Geral do Município 

 
GIZELLE MENEZES SANTOS VIEIRA 

Controladora Geral do Município 
 
 

 
FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Administração 

 
JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Finanças 
 
 

 
MÁRCIA MENEZES SOUSA 

Secretária Municipal de Educação 

 
GEANE CARDOSO MENEZES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

 
MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

 
RODOLFO SILVEIRA PESSOA 

Secretário Municipal de Agricultura e 
Abastecimento 

 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1909– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 
GLENDA RAFAELA SOUSA QUIRINO 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

 
LUCIANA GOMES DE SOUSA PEREIRA 

Secretária Municipal de Cultura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO 

PASSAGEM FRANCA – MA, CEP: 65.680-000 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Telefone: (99) 3558 1212 

CNPJ: 10.438.570/0001-11

 


		2025-01-06T20:27:37-0300
	JANSEN GUIMARAES CARVALHO:04846069303
	Eu sou o autor deste documento




